
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 326 

din 27 noiembrie 2014 

cu privire la aprobarea Raportului de evaluare a unor bunuri imobile 

aparţinând domeniului public şi privat al Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

70.877/06.11.2014; 

- raportul nr. 70.883/06.11.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- art. 12 lit. „a” şi art. 14 din Ordonanţa Guvernului României nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea 

activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice aprobată prin Legea nr.493/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 3 şi art. 18 ale Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 8 alin. (1) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Raportul de Evaluare înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 69850/03.11.2014 al SC B&B Investiţii 

și Servicii SRL Arad; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (20 consilieri prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, alin. (6) lit.”a”, pct. 1, pct. 3, alin. (9)  şi art.45 

alin.(3) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă Raportul de evaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului public şi privat al 

Municipiului Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se modifică în mod corespunzător contractele de administrare încheiate în baza Hotărârii nr. 

206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat din municipiul Arad, a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea educaţională, conform 

punctelor 1, 2, 5 şi 20 din Anexa  nr.1 la Hotărârea nr.169/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.11.2014 

 
 

Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

 Nr.321/19.11.2014 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2014 

cu privire la aprobarea Raportului de evaluare a unor bunuri imobile 

aparţinând domeniului public şi privat al Municipiului Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

70.877/06.11.2014; 

- raportul nr. 70.883/06.11.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- art. 12 lit. „a” şi art. 14 din Ordonanţa Guvernului României nr. 81/2003 privind reevaluarea şi 

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice aprobată prin Legea nr.493/2003, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 3 şi art. 18 ale Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-art. 8 alin. (1) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Raportul de Evaluare înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 69850/03.11.2014 al SC B&B 

Investiţii și Servicii SRL Arad; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, alin. (6) lit.”a”, pct. 1, pct. 3, alin. (9)  

şi art.45 alin.(3) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă Raportul de evaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului public şi 

privat al Municipiului Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se modifică în mod corespunzător contractele de administrare încheiate în baza Hotărârii 

nr. 206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad, a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea 

educaţională, conform punctelor 1, 2, 5 şi 20 din Anexa  nr.1 la Hotărârea nr.169/2014 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

municipiului Arad. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 

 

 

Serviciul Evidenţă Domeniu Public  

Red./Dact.Mihaela Balaş   

Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 70.877/06.11.2014 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„aprobarea Raportului de evaluare a unor bunuri imobile aparţinând domeniului public și privat al 

Municipiului Arad”, proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Având în vedere faptul că, prin Hotărârea nr. 11/2014 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  cu privire la aprobarea raportului de evaluare a unor bunuri imobile aparţinând domeniului 

public și privat al Statului Român/Municipiului Arad, construcţiile fostului Spital Municipal- situat în 

Piaţa Mihai Viteazul nr. 7-8, au fost evaluate și înregistrate în evidenţele contabile, ca valoare unică și 

ţinând cont de adresa Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă, prin care solicită evaluarea imobilului 

mai sus menţionat, distinct, pe fiecare corp de clădire, a fost necesară efectuarea operaţiunii de 

disjungere a valorii unice. 

 În acest sens, consider necesar și oportun aprobarea Raportului de evaluare a bunurilor pentru 

înregistrarea lor în evidenţele Primăriei Municipiului Arad. 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC      

Nr. 70.883/06.11.2014 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 70.877/06.11.2014 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: „aprobarea Raportului de evaluare a unor bunuri imobile aparţinând domeniului 

public și privat al Municipiului Arad”  

Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.G. nr. 81/2003 – privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 

instituţiilor publice;  

- Hotărârea nr. 11/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  cu privire la aprobarea raportului de 

evaluare a unor bunuri imobile aparţinând domeniului public și privat al Statului Român/Municipiului 

Arad; 

- Adresa Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad nr. 7497/02.04.2014, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 21107/2014; 

- Raportul de Evaluare înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 69850/03.11.2014 al SC B&B 

Investiţii și Servicii SRL Arad; 

- Contractul de concesiune nr.981/12.01.2005 încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad și 

Asociaţia Policlinica Municipală pentru imobilul situat în Arad, Bdul. Revoluţiei nr. 45, ap.33, alcătuit 

din o sală sindicat și un hol; 

- cartea funciară nr.68277, nr. top. 232/8-11/I-III/33 care prevede că imobilul se află în proprietatea 

privată a Municipiului Arad, 

Faţă de cele prezentate mai sus  

 

P r o p u n e m 

 

1. aprobarea Raportul de evaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului public şi privat al 

Municipiului Arad, conform Anexei la proiectul de hotărâre. 

2. Modificarea, în mod corespunzător, a contractelor de administrare încheiate în baza 

Hotărârii nr. 206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, 

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad, a imobilelor în care îşi desfăşoară 

activitatea educaţională, conform punctelor 1, 2, 5 şi 20 din Anexa  nr.1 la Hotărârea nr.169/2014 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al municipiului Arad. 

 

DIRECTOR EXECUTIV  ŞEF SERVICIU ÎNTOCMIT  

Ioan IGNAT  Mihaela BALAŞ   Ruxanda MOTREA  


